
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

 

Rīgā, 2006.gada 31.augustā 

 

Lēmums Nr.4-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

Adresāts: 

 

Kolkas pagasta padome, reģ.Nr.90000041949, adrese: “Brigas”, Kolka, Talsu 

rajons, LV-3275. 

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Vēsturisko grāvju renovācija un noteces uz jūru atjaunošana.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Talsu rajona, Kolkas pagasta Sīkraga ciema teritorija.  

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

Valsts vides dienesta (VVD) Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

11.augusta sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.9.5.-5.2/162 un tam 

pievienotie materiāli, tai skaitā Kolkas pagasta padomes 2006.gada 21.jūnija 

iesniegums ar lūgumu veikt sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu, Rojas 

Apvienotās būvvaldes Plānošanas un arhitektūras uzdevums 

Nr.34/2006Slīteres nacionālā parka administrācijas 2005.gada 14.novembra 

vēstule Nr.1.11-149 un 2006.gada 1.augusta vēstule Nr.1.10-271.  

 

Valsts vides dienesta Ventspils reģionālās vides pārvaldes viedoklis:  

 

Paredzētās darbības rezultātā var tikt ietekmēta Slīteres nacionālā parka 

teritorijā esošais kangaru un vigu komplekss. Ietekme uz vidi var būt būtiska 

un nepieciešams veikt ietekmes uz vidi novērtējumu.   

  

Faktu konstatācija un analīze: 

 

1. Saskaņā ar Kolkas pagasta padomes 2006.gada 21.jūnija iesniegumā ietverto 

informāciju paredzētā darbība – novadgrāvju sistēmas renovācija ietver divu 

esošo novadgrāvju – Sīkragvalka un Seskuvalka renovāciju, atjaunojot vaļējo 



 2 

nosusināšanas grāvju sistēmu un virszemes ūdeņu noteci aptuveni 60ha lielā 

platībā.  

2. Saskaņā ar Kolkas pagasta padomes iesniegumam pievienotajā SIA “Pro 

akva” 2006.gada 12.jūnija atzinumā ietverto informāciju minētie novadgrāvji 

ilgstoši nav kopti, tie ir pielūžņoti un aizsērējuši, kā rezultātā ir paaugstinājies 

gruntsūdens līmenis, kas būtiski nelabvēlīgi ietekmē augsnes mitrumu un gaisa 

apmaiņas režīmu augsnē ciema teritorijā, tādejādi pasliktinot iedzīvotāju 

dzīves apstākļus un augu augšanas apstākļus (teritorijas sāk pārpurvoties, 

mainās dominējošās augu sugas, nokalst koki). Veicot plānotos renovācijas 

darbus tiks atjaunota grāvju notece uz jūru, pārmitrajās vietās pazeminot 

gruntsūdens līmeni par 0,5 – 0,6m.  

3. Paredzēto darbību plānots īstenot teritorijā, kas ietilpst Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju tīklā Natura 2000 ietvertajā Slīteres nacionālajā 

parkā. Slīteres nacionālā parka administrācija, izvērtējot iesniegtos 

dokumentus, konstatējusi, ka Sīkraga ciemā un tā apkārtnē sastopamas 24 

īpaši aizsargājamo augu sugas, kā arī Latvijā un Eiropā aizsargājami biotopi. 

Ņemot vērā to, ka iespējama gruntsūdens līmeņa pazemināšanās par 0,5 – 

0,6m, Slīteres nacionālā parka administrācija izteikusi viedokli, ka plānotā 

novadgrāvju sistēmas renovācija var būtiski ietekmēt Slīteres nacionālo parku 

un bioloģisko daudzveidību tajā, tādēļ nepieciešams veikt paredzētās darbības 

ietekmes uz vidi novērtējumu. 

4. Ierosinātā darbība nav ietverta likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

1.un 2.pielikumā. Paredzētās darbības īstenošana neradīs būtisku negatīvu 

ietekmi uz vidi, taču saskaņā ar Slīteres nacionālā parka administrācijas 

atzinumā izteikto viedokli, tā var būtiski ietekmēt bioloģisko daudzveidību 

nacionālā parka teritorijā.  

5. Pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem, un 

Slīteres nacionālā parka administrācijas atzinumu VVD Ventspils reģionālā 

vides pārvalde 2006.gada 11.augusta sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējumā 

Nr.9.5.-5.2/162 secina, ka, lai novērtētu paredzētās darbības ietekmi uz 

Slīteres nacionālā parka ainavu aizsardzības zonu, kas ir arī Baltijas jūras 

piekrastes aizsargjosla, nepieciešams veikt ietekmes uz vidi novērtējumu. 

6. Ņemot vērā visu augstāk minēto, kā arī to, ka, saskaņā ar 2001.gada 13.marta 

MK noteikumos Nr.116 “ Slīteres nacionālā parka individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 7.punktā noteikto, bez saskaņošanas ar parka 

administrāciju aizliegts meliorēt zemes, veidot mākslīgas ūdenskrātuves un 

veikt citus ar hidroloģiskā režīma maiņu saistītus darbus, un saskaņā ar likuma 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1 pantā noteikto, birojs uzskata, ka 

Kolkas pagasta padomes paredzētajai darbībai – vēsturisko grāvju renovācija 

un noteces uz jūru atjaunošana Talsu rajona, Kolkas pagasta Sīkraga ciema 

teritorijā veicams ietekmes novērtējums uz Eiropas nozīmes aizsargājamo 

teritoriju tīklā Natura 2000 ietverto Slīteres nacionālo parku Ministru kabineta 

2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz 

Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā 

kārtībā. 

 

 



 3 

Piemērotās tiesību normas: 

 

1. „Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants. 

2. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1, 11. un 14.pants. 

3. 2001.gada 13.marta MK noteikumu Nr.116 “ Slīteres nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 7.punkts. 

4. 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz 

Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 

  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

Vides pārraudzības valsts birojs izvērtējot Valsts vides dienesta Ventspils 

reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 11.augusta sākotnējo ietekmes uz vidi 

izvērtējumu Nr.9.5.-5.2/162 un tam pievienotos materiālus, iepriekš minētos 

faktus un tiesību normas secināja, ka saskaņā ar Slīteres nacionālā parka 

administrācijas atzinumā ietverto informāciju Kolkas pagasta padomes 

paredzētā darbība – vēsturisko grāvju renovācija un noteces uz jūru 

atjaunošana Talsu rajona Kolkas pagasta Sīkraga ciema teritorijā var radīt 

būtisku negatīvu ietekmi uz Slīteres nacionālā parka ekoloģiskajām funkcijām, 

tai skaitā uz bioloģisko daudzveidību nacionālā parka teritorijā. Saskaņā ar 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1 pantā noteikto, šādā gadījumā 

veicams paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo 

teritoriju tīklā Natura 2000 ietverto Slīteres nacionālo parku novērtējums 

Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā 

novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās 

darbības un alternatīvo variantu izvērtējumu, nosakot ietekmi uz Natura 2000 

teritorijas ekoloģiskajām funkcijām un integritāti, atbilstoši tā izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem, un izstrādāt iespējamo ietekmju novēršanas vai 

samazināšanas pasākumus. 

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot Kolkas pagasta padomes paredzētajai darbībai – vēsturisko 

grāvju renovācija un noteces uz jūru atjaunošana Talsu rajona, Kolkas 

pagasta Sīkraga ciema teritorijā, ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 


